Accipitur etiam tæda pro nuptiis, vel pro ipso conjugio. Mos enim in nuptiis antiquorum erat, ut, quemadmodum Varro inquit, faces & tædę semper præirent; quod olim non nisi per noctem nubentes ducebantur à sponsis. Virg. 4. Æneid.

Si non pertasum thalami, tædęque fuisset.

Tæda quę ex lignis diversis confecta erat, & quę vel naturali pinguedine, vel oleo, picęque illita, faculę modo lucebat, Gręcis πινος & γράσιος dicebatur. Athenęus lib. 15. ἀμπελας ἡ γράσιος τῶν πινος. οὐδὲν δὲ ἢ ἴσως ἰσχυρῶς τῶν τῶν λῆξιν, γράσιος ἐστὶ τὸ σπίνον, ἢ ὄρνιθον ἔυλον, ὃ καὶ ἰδρασμῖνος ἢ κρητισμῖνος ἰσχυρῶς πινος, & φάνειν πίνος ἰδιδασ. Amerias phanon appellat grabium. hujus vocabuli significatum sic exponit Seleucus. grabium ex Ilice aut quercu lignum est, quod contusum, & fissum accenditur, ut ambulatibus præluceat, & viam monstrat. Eodem loco ἀλλοὶ ἢ ἴσως πινος, φάνειν λῆξιδος τῆν λαμπάδα, οὐ ἢ τῆν ἴκ πινος ἔυλον περιμετρῖον δίσκον. Alii phanum volunt esse facem. alii ex dissectis lignis quibusdam fasciculum. paulo infra. πινος ἢ ἰδιδασ τῆν τὸ διακινεμῖνον ἔυλον, & συνδεδεμῖνον ἴσαν διττῶν ἰσχυρῶν & colligatum nuncupant. Tæda, de qua nobis sermo, pini ac coniferarum morbus, neutiquam arbor, ut Plinius tradit. Placet quibusdam Plinium tædam pro pinu ponere. contrarium apud probatiss. semper legi auctores; pinum sc. pro tæda poni. Virg. lib. 8. Æneid.

Ipsa inter medias flagrantem fervida pinum  
Sustinet. Idem in Ceiri.

Pronuba nec castos accendet pinus honores.

Varro, cujus hęc sunt verba, consuiit mulierum, tota Roma, qua noctu nubere solita, etiã nunc pinea fax indicat. Aristoph. οὐκ ἔστιν πίνος ἡ γράσιος φασὶ φασιδος. Tædã pro pinu, quod sciam, dixit nemo. Idem esset, ac si quis domũ, vel navem pro pinu ac alno diceret, quod frequenter naves ex alno pinoque fabricentur. Sed frivola præterea hæc

Abietis particulæ, quibus addendus ramulus, cum foliis veteribus ac novis.

nec facile decidunt, sed diutissime in arbore hærent. Coccali in his exigui, nuclei ossis cerasi non maiores, adnata una parte membrana, alis apum aut grandiorum muscarum ferè persimili. Materies ligni albida est, & ex multiplici tunica contexta, veluti cæpæ balbus. Similes admodum arbores, picea supra descripta, & abies sunt: adeo, ut etiam sæpius fabros lignarios fallant. siquidem eadem ambabus ferè proceritas, utraque iisdem est foliis, oblongis, densis, duris: amborum ramuli prodeunt crucis in morem, à duorum duntaxat ramorum lateribus exeuntes; quod & foliis evenit. Veruntamen hoc tantum discriminis in se habent, quod abiegnæ folia sunt longè candidiora, magisque pungentia, minus levia, angustiora, & duriora; contra piceæ nigriora, paululum latiora, læviora, molliora, magis obtusa. Præterea piceæ cortex nigrescit, tenax, ac lentus, lori modo flexilis, abietis ferè albicat, & si flectatur, ut jam dixi, facile perfringitur; Piceæ rami plerumque ad terram flectuntur; contra abietis sursum curvantur. Denique ligni materies piceæ multo speciosior, ac etiam utilior: habet enim venas rectiores, minusque nodosas. Ex abietis cortice liquida quædam resina colligitur, laricæ consistentia affinis, sed magis transparentis; amaricans, & sapore citrii mali corticem proximè referens, quæ in tuberculis nonnullis corticis, non quidem vetustiorum, sed novellarum abietum continetur. Ex quibus, non nisi vulneratis, eximitur. Sponte enim non profluit. Fert & aridam resinam abies, quæ circa corticis rimas vel abscissos ramos veterum arborum reperitur, vel etiam sub ipsis corticibus. Est & altera quædam abietis species, quam Bellonius in lib. de arbor. coniferis ostendit, conis non dependentibus, sed sursum erectis. Hanc legitimam esse abietem, & marem dici posse existimat. Alia tamen Caroli Clusii opinio, piceam supra descriptam *ιδιότητι ἀβρίνα* esse, hoc est abietem masculam. Non omittenda differentia, quæ in abietis fœminæ, sive vulgaræ foliis reperitur. Folia plana in junioribus & bifido mucrone conspicua, supernè viridia, averfa parte cineracea, & utrimque in ramulis veluti pectinatim disposita, ita ut totus ramus complanatus, & compressus videatur. In vetustis arboribus hunc foliorum ordinem (nisi fortè in tenellis ramis) non licet observare. Rigidiora enim, magisque obtuso mucrone, licet pungenti redduntur. Adulta abies circa majorum ramorum extremos quasi furculos, in singulorum foliorum alis, prona parte, exigua quædam nucamenta interdum fert, & quibus singulares brevèsque juli emergunt, qui deinde in flosculos permutantur, quales lib. I. descripsit Theophrastus. Perdurant ea nucamenta in alterum nonnumquam annum. Reperitur abies in montibus frequens, & in iis, ut ait poeta, præstantissima, in Germaniæ ac Bohemiæ sylvis satis frequens. Descendit etiam ad plana, nec horti culturam spernit.

Διαφέρει ἡ ἄβρις τὸ ἔξυλον. &c. Docet in quibus pinus & abies differunt. Verba Theophrasti adeo luculenter à Magno Scal: exponuntur, ut supervacuum foret, quicquam eis addere; nec pigeat videre doctiss. Constant. notas.

Καὶ ἡ ἰδέσθαι τὸ ἔξυλον. Plin. lib. 16. cap. 34. *larix fœminam habet* (hec supra examinavi) *quam Græci vocant agida, mellei coloris. Inventum est pictorum tabellis immortale: nullisq; fissile rimis, hoc lignum proximum medullæ est, in abiete leuson Græci vocaverunt.* Vel Plinii, vel Theophrasti codex corruptus. Theophrastus *λαδὴν* & *λασον*. leuson Plinius. Puto Latini auctoris codicem depravatam. Reddit ra-

tionem Theophrastus cur *λαδὴν* dicatur; quod *λαδὴν* sit *λαδὴν*, colore albo. *λασον* idem vocari scribit. Nominis vestigia etiamnum hodie supersunt. Nam Iuræ montis lignatores abietis utriusque candidissimos truncos non nodis interceptos, sed recto venarum cursu fluviatos, & ad opera intestina faciles, nunc louchon, non ouchon vocant. Latini, ut docet Robert. Constanti. *λαδὴν alburnum* vocarunt. Vide quæ supra de ægide diximus, & notas Constant.

ὄξυνη 'Gaza scissimam vertit. Hanc cur coniferis subjungat Theophrastus, non video. Rectius glandiferarum Historiæ subjunxisset, quod castaneæ modo, nucleos edules, echinis contextos, habeat; & sæpius in sylvis inter glandiferas reperitur. *ὄξυνη scissimam vertit* Gaza, quod facile in laminas findatur. *ὄξυνη* vel *ὄξυνη* Græcis dicitur, quod folium habeat. *ὄξυνη* ἔχει ἀπὸ τοῦ ὄξυνης. Non satis inter recentiores convenit, quæ planta *ὄξυνη* dici debeat. Alii cerrum Latinorum, & *ὄξυνη* Græcorum eandem arborem volunt, idque ex fructu utriusque, ut scribunt, constare. Theophrast. de fructu oxyæ. ὁ ἵ κερπὸς λαδὴν, βαλανιδίης, ἐν ἰχθίνῳ &c. Plin. lib. 16. cap. 6. de glande cerri. *Cerrò tristis & horrida, echinato calyce, seu castanea.* Echinatum habet calicem: hoc est, echinum tristem, & horridum, sed non aculeatum, ut castanea. Dulcissimam esse cerream glandem, docet apud Plinium Nigidius: talem esse & *ὄξυνη κερπὸν*, dicit Theophrastus; qui tamen inter genera glandiferarum eam non recenset, sed *μορονίης* esse ait. Latini verò cerrum, qui est *ὄξυνη*, generi τῶν βαλανιδιῶν adscriperunt, propter fructum βαλανιδίην. Nam & castaneas Græci propter id huic eidem generi accensent, & *βαλανίης* vocant. Veteres habent glossas, qui cerrum *ὄξυνη* exponunt. Fateor plures communes notas habere cerrum & oxyan: attamen, eandem arborem esse, nego. *ὄξυνης* materiem Theophrastus firmam, nervosamque ait. cerrum Plinius sceleriter marcescere; quod etiam tradit Vitruvius. Præterea cerri jam receptæ fructus, castaneæ instar, calyce non includitur, sed, ut cæteræ glandes quercuum, inhaeret tantum. Folium habet eadem cerrus piro planè dissimile, non *ὄξυνης*, vel, ut vulgo, *δύοδης*, nec ut Gaza, *δύοδης*. Alii fagus vulgo dictam oxyan volunt. Supra, ubi de fago nobis sermo, dixi, Plinium φήσιν id est fagi & *ὄξυνης* historiam confundere: An fagus vulgaris oxya, ex iis quæ dicturus sum facile percipiet Lector. Sed Theophrasti verba prius examinanda & exponenda, ante quam certi quid concludi potest. *ὄξυνη* vocari scribit Hesych. si non sit mendum, *ὄξυνη*. *ὄξυνη*, ἢ *ὄξυνη*. *ὄξυνη* ἢ *ὄξυνη* δὲ *ὄξυνη*. Lidi teste Strabone Lib. 12. Geograph. *μυσοί* vocarunt. *ἐπιμορονίης καὶ τὸ ὄνομα τὸ τῶν μυσοί.* ὅτι τῶν *ὄξυνης* ἔστι ὄνομα μύσους ἐν λυδίῳ. πολλὰ δὲ ἢ *ὄξυνη* καὶ τῶν *δύοδης*, ὅπου ἐπιτηδεύει φασὶ τοὺς ἀνεπιτηδεύοντας. ἰκαίνας ἢ ἀπορτίους εἶναι τοὺς ὑπερῶν μυσοί, ἀπὸ τῆς *ὄξυνης* ἔτι *ἀπορτίους* εἶναι. qui *Ἔ* rationem *πομίνης* Mysorum reddunt, quod Lydonum lingua, arbor oxya, *mysus* vocatur, quæ juxta Olympum copiosa nascitur, ubi expósitos esse ajunt decimatos, quorum progenies sunt Mysi, sic ab oxya arbore dicti. *Μορονίης* ait esse. cum paulò infra in montibus & campestribus nasci scribat; ac quidem in montibus natam materia candida constare, ad multa utili: in campis verò materiem habere nigram, minus utilem. *μορονίης* dicit, quod maris fœminæque differentiam, non agnoscat, non quod differentiam nullam admittat. *ὄξυνη* quomodo accipi debeat supra lib. I. exposuit. Scribe cum Robert. Const. καὶ ἄλλα ἢ &c.

Quæ de arboris facie, ligno, cortice scribit, conveniunt fago vulgari. Procera admodum arbor est, abieti ferè æqualis, crasso, recto, magnoque assurgit caudice, in orbem non raro latè comosa, multis ramis brachiata. Trunci cortex lævis, interior verò materies, spissa, dura, candida, sed non admodum firma, ad multa, & varia, utilis. Nisi senio arbor confecta sit: tum enim, sicut durissimæ etiam quercus nonnullæ, cavatur; ita ut si aliud domicilium non suppetat, commodè in ejusmodi cavernis arboreis, habitare queas. *κὴ παχύφυλλον*, inquit, Theophrast. Theodor. *κὴ παχὺ φύλλον, δυσχιδίς*. Gaza *δυσχιδίς bifidum*. Non memini me vidisse tale folium. Scribo cum Const. *ἀρχιδίς* continuum, individuum, non fissum. Utitur hac voce infra cap. 14. ubi ulmi folium individuum ait, leviter ferratum. Sequitur *στρομυκίτης ἐπίπυς oblongius quàm pyro*. Certè pyri paulò rotundiora videntur, & sunt. *κὴ ἰσακωνδίον ἰξ ἀκροῦ*. Nullis spinis prædita fagus. Ingeniosum quod de voce *ἰσακωνδίον* scribit doctiss. Constant. Sed an eo sensu scripserit Theophrastus hæreo, nec affir-

Fagus.

mare ausim. Fagi folia lævia, tenuia, (*παχὺ φύλλον* Theophrast. Fortè scribendum *κὴ φλοιδὸν λέϊον κὴ παχὺν φύλλον* ἢ *ἀρχιδίς*, id est, *corticem lævem crassumque, folium individuum*) nonnihil lata, subrotunda, minora quam populi nigrae, initio ex luteo viridia, mox saturata viriditatis, quorum averse partes, si pluvia solis æstu continuo adurent (quam Germani *die miltaw* vocant; perniciosum sane pluviæ genus, quippe quod omnia quæ attigerit corumpat) infestata fuerint, è guttulis illius pluviæ, aculeate, rubicantes, concavæ pillulæ subnascuntur, in quibus vermiculi procreantur. Fortassis hac de causa Theophrast. folium ἰξ ἀκροῦ ἰσακωνδίον tradidit. Fagi folium his verbis descripsit Plinius. *Folium tenue, ac levissimum, populo simile, celerrimè flavescens, & media parte plerumque gignens, supernè parvulam baccam viridem, cacumine aculeatam*. Celerrimè flavescere dicit, quæ initio virent, mox saturatæ sunt viriditatis; deinde supernè parvulâ ait baccam, cum averfa parte gignatur; denique baccam vocat, tuberculum duriusculum, baccæ simile. Videtur etiam legisse *αἰγίον ὁμοιον*, cum in vulgaris codicibus *ἀπίπυς* *στρομυκίτης* legatur. Sed facile fieri potuit, Plinium maluisse dicere, borulo nigrae simile, quod populo similis esset, quam pyro. Vel vox *ἰσακωνδίον* exponenda; quomodo

Robert. Const. docet, *spinis carens* vel Theophrastum spinosum dicere folium, quod pilulam, vel, ut loquitur, baccam ferat acumine spinosam: vel aliam esse arborem vulgarem fagum, aliam oxyam dicendum erit. Denique etiam legendū *φλοιδὸν λέϊον κὴ παχὺν φύλλον* ἢ *ἀρχιδίς*, &c. Fructus est qualis à Theophrast. describitur. Flores circa diem D. Georgio sacrum apparent, qui sunt, rotundi juli, lutei, ac iis quos betula profert magis exigui, ac caduci, ut nucis Juglandis. Fructus calyci rotundo includuntur, foris hispido ac scabro, & aliquantulum echini modo aspero, minus tamen quam castaneæ, qui levi mollique cute contacti, lævore & colore castaneorum ab echinis exemptorum modo in atrum rubescente, multò minores castaneis, formaque differentes, utpote triangulari: interior horum nucleus dulcis, adjuncta quadam adstrictione. Radices hæc arbor nec multas, nec altas agit, sed quæ summo terræ cespite gaudeant. Glires hoc pabuli genere maximè delectantur, ac pinguescunt. Quamobrem cum ejus advenit maturitas, innumeri capiuntur glires ubi frequens fagus, maximè, ut Mathiolus scribit, Carniolæ, Stirie, & Carinthiæ sylvis: quippe iis in locis incolas mane inspexeris, qui saccos gliribus plenos ferant, una tantum nocte captis. Delectantur fagi fructu etiam mures; siquidem è longinquis regionibus, natura ducti, gregatim sylvas ingrediuntur, item & scuris gratissimus est cibus: ac etiam turdis, merulis, aliisque compluribus volatilibus. Saginantur & horum partu porci, aliaque animalia. Quod si nucleus murium, porcorumque gulam effugerit, ac per hyemem illeçsus duraverit, verè novo è terra erumpit, binis, per exortum latis, & pinguibus foliis; quæ subinde plura alia consequuntur, donec in arborem tandem adolescat. Aqua quæ in cavis fagis reperitur, hominum & quadrupedum scabiem & impetiginem, si ea laventur, sanat: id quod se in pecoribus ac hominibus expertum fuisse scribit Tragus. Hoc anno 1635. vasa quædam, hac aqua plena, ad nos delata.